

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình tổng thể phòng, chống thiên tai Quốc gia trên địa bàn phường Nguyễn Trãi

Thực hiện Kế hoạch số 123/KH-UBND ngày 19/5/2023 của UBND thành phố về triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống thiên tai trên địa bàn thành phố. UBND phường ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình tổng thể phòng, chống thiên tai Quốc gia trên địa bàn phường Nguyễn Trãi với những nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU:

1. Mục tiêu chung:

Triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Quyết định số 985/KH-UBND ngày 06/4/2023 của UBND tỉnh về thực hiện Quyết định số 1651/QĐ-TTg ngày 30/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống thiên tai trên địa bàn tỉnh Kon Tum nói chung và trên địa bàn phường Nguyễn Trãi nói riêng. Nhằm nâng cao nhận thức của các cấp chính quyền, các tầng lớp Nhân dân về tầm quan trọng của công tác phòng chống thiên tai và giảm thiểu thiệt hại về tính mạng, tài sản cho người dân, hướng đến xây dựng cộng đồng, xã hội an toàn trước thiên tai, chủ động ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai gây ra.

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2030:

- Giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra, trong đó tập trung đảm bảo an toàn tính mạng cho người dân khi có thiên tai xảy ra; giảm tối thiểu 10% thiệt hại về người so với giai đoạn 2010 - 2020, trong đó tập trung giảm thiệt hại do lũ, lũ quét; thiệt hại về kinh tế thấp hơn giai đoạn 2010-2020.

- Năng lực của lực lượng tham mưu hỗ trợ chỉ đạo phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn được kiện toàn; UBND phường nắm bắt, báo cáo và kịp thời ra quyết định chỉ đạo phòng chống thiên tai theo thẩm quyền.

- Phần đầu 100% cơ quan, tổ chức và hộ gia đình vùng ảnh hưởng thường xuyên của thiên tai được tiếp nhận đầy đủ thông tin, tài liệu về thiên tai và rủi ro thiên tai, hiểu biết kỹ năng phòng tránh thiên tai; 100% lực lượng làm công tác phòng chống thiên tai được đào tạo, tập huấn, trang bị đầy đủ kiến thức và trang thiết bị cần thiết; 100% tổ chức, hộ gia đình đảm bảo các yêu cầu phòng, chống thiên tai theo phương châm “4 tại chỗ”.

- Các công trình hạ tầng, trụ sở, nhà ở của hộ dân,... tăng cường khả năng chống chịu trước thiên tai, từng bước nâng cao đáp ứng yêu cầu về quản lý rủi ro thiên tai trong điều kiện tác động của biến đổi khí hậu; tập trung khắc phục, xử

lý vị trí trọng điểm xung yếu; hoàn thành sửa chữa, nâng cấp hồ đập thủy lợi bị hư hỏng, xuống cấp. Người dân sống ở khu vực thường xuyên xảy ra thiên tai, vùng có nguy cơ xảy ra lũ quét, sạt lở đất được đảm bảo an toàn, hạn chế bị rủi ro khi xảy ra thiên tai; 100% khu vực trọng điểm xung yếu về phòng, chống thiên tai được theo dõi, giám sát chủ động.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM:

1. Tổ chức thực hiện các quy định pháp luật, cơ chế chính sách và nâng cao nhận thức, kỹ năng phòng chống thiên tai:

Triển khai thực hiện quyết liệt, có hiệu quả Kế hoạch thực hiện Đề án nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Kon Tum (*đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 454/QĐ-UBND ngày 26 tháng 5 năm 2021*); Kế hoạch số 1469/KH-UBND ngày 10 tháng 5 năm 2021 của UBND tỉnh Kon Tum về triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Kế hoạch số 15-KH/TU ngày 23 tháng 10 năm 2020 về thực hiện Kế hoạch số 133-KH/TU, ngày 09/7/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai, chú trọng lồng ghép các biện pháp, nội dung phòng, chống thiên tai vào chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội của các cấp, các ngành, trong đó tập trung một số nhiệm vụ sau:

- Tổ chức thường xuyên, liên tục công tác truyền thông nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết về phòng, chống thiên tai cho từng nhóm đối tượng, phổ biến kỹ năng ứng phó, bảo đảm an toàn trước thiên tai cho người dân, đặc biệt là tại khu vực thường xuyên xảy ra ngập lũ, sạt lở đất, lũ quét.

- Đầu tư hiện đại hóa, ứng dụng khoa học, công nghệ số trong công tác thông tin, truyền thông tại phường.

2. Nâng cao năng lực dự báo, cảnh báo thiên tai:

- Đảm bảo cập nhật thông tin tình hình, diễn biến thiên tai đến người dân tại khu vực thường xuyên xảy ra thiên tai; phối hợp xây dựng cơ sở dữ liệu phục vụ, hỗ trợ ra quyết định chỉ đạo điều hành ứng phó các loại hình thiên tai phổ biến khi xuất hiện.

- Chủ động phối hợp với các đơn vị chức năng cập nhật, bổ sung loại bản đồ phân vùng rủi ro thiên tai bản đồ cảnh báo lũ quét, sạt lở đất và các loại hình thiên tai phổ biến khác có nguy cơ xảy ra trên địa bàn.

3. Tăng cường khả năng chống chịu của cơ sở hạ tầng:

- Tăng cường công tác phối hợp tuần tra, kiểm tra hệ thống kè, công trình thủy lợi trước, trong và sau mùa mưa bão. Kịp thời phát hiện các sự cố kè, công, đập... đồng thời triển khai các biện pháp xử lý sự cố, báo cáo cơ quan chuyên môn cấp thành phố để nhanh chóng có biện pháp khắc phục, nhất là các công

trình hồ chứa trọng điểm xung yếu như: Hồ chứa Đăk Tía, các khu vực nguy cơ cao sạt lở đất đã được cập nhật thống kê trong Kế hoạch phòng, chống thiên tai hàng năm trên địa bàn.

- Kết hợp đa mục tiêu các trụ sở chính, công trình công cộng như y tế, giáo dục, văn hóa thể thao, nhà văn hóa... thành nơi tránh trú khi thiên tai xảy ra.

- Xây dựng hệ thống thông tin khẩn cấp phục vụ chỉ đạo, điều hành khi có tình huống thiên tai lớn, nâng cấp hạ tầng viễn thông chống chịu được với các tình huống thiên tai; chuẩn bị sẵn sàng vật tư, phương tiện, lực lượng tại chỗ tại những vùng trọng điểm thường xuyên xảy ra thiên tai.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các chính sách hỗ trợ về nhà ở tại khu vực thường xuyên xảy ra thiên tai, có nguy cơ xảy ra lũ quét, sạt lở đất nhất là đối với các hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn nhằm nâng cao khả năng chống chịu, bảo đảm an toàn tính mạng cho người dân trước thiên tai.

4. Nâng cao khả năng phục hồi và tái thiết sau thiên tai:

- Nâng cao năng lực cứu trợ khẩn cấp, khôi phục sản xuất, khắc phục cơ sở hạ tầng thiết yếu đảm bảo nhanh chóng, kịp thời và bền vững trên quan điểm “*xây dựng lại tốt hơn*”; đa dạng hóa nguồn lực cho khắc phục hậu quả thiên tai.

- Ưu tiên nguồn lực trong khắc phục hậu quả, phục hồi tái thiết những khu vực bị ảnh hưởng, thiệt hại nghiêm trọng do thiên tai, chú trọng đảm bảo chỗ ở và sinh kế cho người dân sau thiên tai.

- Rà soát, bổ sung phương tiện, trang thiết bị, hàng hóa thiết yếu trong nguồn dự trữ tại chỗ cho công tác phòng, chống thiên tai.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự phường Nguyễn Trãi:

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, đề án, kế hoạch phòng chống thiên tai, phương án ứng phó thiên tai thuộc trách nhiệm của phường và phù hợp với tình hình thiên tai tại phường.

- Nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động của lực lượng xung kích phòng chống thiên tai tại cơ sở; thực hiện tốt phương châm “*4 tại chỗ*” trong phòng, chống thiên tai. Chủ động xây dựng kế hoạch dự trữ lương thực, hàng hóa thiết yếu để ứng phó khi thiên tai xảy ra.

- Xây dựng Kế hoạch nâng cao nhận thức cộng đồng, quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng; tập huấn, phổ biến kỹ năng cho lực lượng làm công tác phòng chống thiên tai, cộng đồng và người dân.

- Tổ chức cấm biển cảnh báo tại những khu vực bị sạt lở và có nguy cơ cao xảy ra sạt lở trên địa bàn thuộc phạm vi quản lý.

- Phối hợp với các phòng chuyên môn tổ chức tuyên truyền, tập huấn nâng cao nhận thức cộng đồng về phòng, chống thiên tai; lồng ghép nội dung phòng chống thiên tai vào các chương trình, hoạt động của các tổ chức chính trị

xã hội. Rà soát, đề xuất phương án di dời dân nhất là ở những khu vực có nguy cơ cao xảy ra lũ quét, sạt lở đất, sạt lở bờ sông. Thường xuyên kiểm tra, giám sát các khu vực trọng điểm, xung yếu, thường xuyên chịu ảnh hưởng của các loại hình thiên tai.

- Chủ động bố trí nguồn lực của phường để thực hiện các nội dung, nhiệm vụ về phòng, chống thiên tai.

- Phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố; các đơn vị có liên quan kiểm soát hoạt động khai thác cát, sỏi lòng sông, ngăn chặn khai thác cát sỏi trái phép, nhất là tại các khu vực đã được cảnh báo có nguy cơ sạt lở.

- Quản lý chặt chẽ vùng đất ven sông không để xảy ra tình trạng xây dựng, nâng cấp nhà ở, công trình ven sông làm tăng nguy cơ sạt lở, rủi ro do sạt lở.

- Rà soát, đăng ký danh mục, đề xuất nhu cầu đầu tư xây dựng các dự án, công trình về phòng, chống sạt lở bờ sông, dự án bảo vệ khu đô thị, khu dân cư tập trung có nguy cơ sạt lở và di dời dân cư khẩn cấp ra khỏi khu vực sạt lở, gửi về phòng Kinh tế thành phố để tổng hợp.

2. Ban Chỉ huy quân sự phường:

- Phối hợp tổ chức đào tạo và nâng cao năng lực về phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cho lực lượng xung kích phòng, chống thiên tai của phường theo chỉ đạo của cấp trên.

- Rà soát kịch bản, phương án huy động lực lượng, phương tiện ứng phó với thiên tai, sự cố, sẵn sàng lực lượng, phương tiện hỗ trợ địa phương và nhân dân ứng phó, thiên tai, sự cố khi có yêu cầu. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức tìm kiếm, cứu hộ, cứu nạn các sự cố do thiên tai; huy động và điều phối lực lượng, phương tiện của các đơn vị hiệp đồng tham gia thực hiện phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn phường.

3. Công an phường:

- Rà soát kế hoạch và phương án đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội khi có thiên tai; phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

- Chỉ đạo lực lượng xung kích phòng, chống thiên tai; phối hợp tổ chức tập huấn, huấn luyện, diễn tập để nâng cao năng lực phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

4. Ông Trịnh Văn Kế, công chức Địa chính - Xây dựng:

- Theo dõi, lồng ghép, triển khai các nội dung phòng, chống thiên tai trong quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị, kế hoạch phát triển, hoạt động của lĩnh vực giao thông vận tải, bảo đảm an toàn đối với các hoạt động và các công trình thuộc phạm vi ngành quản lý, nhất là các công trình giao thông, nhà cửa thường bị tác động của mưa lũ, ngập lụt, sạt lở đất để giảm thiểu rủi ro thiên tai.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành, công chức liên quan tiếp tục phổ biến,

tuyên truyền việc thực hiện các biện pháp phòng, chống thiên tai ở các địa phương theo 04 Tài liệu hướng dẫn của Bộ Xây dựng gồm: Hướng dẫn phòng chống bão lũ; Hướng dẫn phân loại nhà an toàn; Khuyến cáo lắp đặt bồn nước cho nhà và công trình.

- Tham mưu tổ chức kiểm tra, kiểm soát hoạt động khai thác cát, sỏi lòng sông, suối ngăn chặn khai thác cát sỏi trái phép, nhất là tại các khu vực đã được cảnh báo có nguy cơ sạt lở.

- Hướng dẫn lồng ghép nội dung phòng, chống thiên tai trong các quy hoạch liên quan đến sử dụng tài nguyên đất, nước để bảo đảm an toàn, hạn chế tác động làm gia tăng rủi ro thiên tai.

6. Ông Nguyễn Thái Văn, công chức Văn phòng - Thống kê, bà Đào Thị Nhung Huyền, công chức Tà chính - Kế toán:

Phối hợp với các ngành, công chức có liên quan lồng ghép nội dung phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai vào quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội, đầu tư công trung hạn của phường nhằm hạn chế tối đa việc gia tăng rủi ro thiên tai, thích ứng với đặc điểm tình hình của phường; Trước mắt tổ chức lồng ghép vào Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của thành phố giai đoạn (2020-2025) và hằng năm.

7. Các trường trên địa bàn phường:

- Xây dựng Kế hoạch đào tạo, nâng cao nhận thức cho đội ngũ giáo viên, về phòng chống và giảm nhẹ thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Xây dựng phương án đảm bảo an toàn cho học sinh, giáo viên, trang thiết bị, dụng cụ học tập và cơ sở hạ tầng giáo dục khi xảy ra tình huống thiên tai như bão, lũ, giông lốc, sét, mưa đá... tổ chức lồng ghép kiến thức, kỹ năng bơi lội, kỹ năng về phòng tránh thiên tai cho học sinh các cấp.

- Triển khai lồng ghép, tích hợp kiến thức, kỹ năng phòng chống thiên tai vào chương trình học, hoạt động ngoại khóa phù hợp với lứa tuổi, đối tượng học sinh.

8. Trạm y tế phường:

Rà soát phương án để bảo đảm an toàn đối với cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế, nhất là tại các vùng thường xuyên xảy ra ngập lụt; bảo đảm công tác khám chữa bệnh cho nhân dân khi có tình huống thiên tai; điều phối lực lượng tham gia cấp cứu, điều trị khi có tình huống thiên tai đặc biệt nghiêm trọng; khắc phục môi trường, phòng, chống dịch bệnh trong và sau thiên tai.

9. Bà Nguyễn Thị Ngọc Tú, công chức Văn hóa - Xã hội:

- Tham mưu triển khai Phương án đảm bảo thông tin liên lạc phục vụ chỉ đạo, chỉ huy ứng phó với tình huống ảnh hưởng của bão mạnh, siêu bão và xảy ra mưa, lũ lớn trên địa bàn thành phố theo hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức, hướng dẫn kỹ năng để chủ động phòng, tránh, ứng phó thiên tai cho người dân trên các phương tiện thông tin đại chúng để chủ động triển khai ứng phó.

11. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường và các tổ chức Chính trị - Xã hội phường:

Phối hợp với UBND phường tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia thực hiện các mục tiêu của Kế hoạch; tuyên truyền, quán triệt nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người dân, cộng đồng dân cư trong công tác phòng chống thiên tai trên địa bàn phường.

Trên đây là nội dung Kế hoạch Triển khai thực hiện Chương trình tổng thể phòng, chống thiên tai Quốc gia trên địa bàn phường Nguyễn Trãi./.

Nơi nhận:

- Phòng Kinh tế;
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- UBMTTQ Việt Nam và các Tổ chức CT-XH phường;
- Thành viên BCH PCTT-TKCN&PTDS phường;
- Lưu: VT, UBND

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Phúc